wohl selbst über den Sinn der fraglichen Stelle geirrt, und die Art wie die Glosse wider die Basiliken erklärt, ist gewiss nich mit dem Pandektenrechte in Uebereinstimmung." Clarissimus vir inde deditur »es dem Richter immer erlaubt blieb den Versuch wenigstens nicht höher als mit der ursprünglichen Strafe des Cornelischen Gesetzes oder derjenigen zu belegen, die als die ursprüngliche Strafe des Gesetzes angesehen wurde." A Clarissimo viro recedo propter meam sententiam de conatu ap. Romanos, et, quod haec lex ut exceptio a regula eventus a Saturnino proponatur, ut mihi saltem videtur. Lelièvre ceteroquin Clariss. viri doctrinae valde addictus hac in re ab eo dissentit. Welcker, die letzten Gründe vom Recht, Staat und Strafe hist. Theil. p. 557, 558 de culpa propter" quamquam Lex" haecce interpretatur.

dieis publicis, vel de omnibus delictis dolo admissis valet.

Mittermaierus et Ludenus 1) facta, quae apud nos conatus dicerentur, apud Romanos nonnisi ab eo temporis momento, quo noxius sine aliis adminiculis sta-

1) Mittermaier, über den Anfangspunkt der Strafbarkeit der Versuchshandlungen, Neues Archiv des Criminalrechts, vol. II, parte IV, p. 605, 606, 610, 611, 613, 614, »dass das Römische Recht den Versuch erst dann unter dass Strafgesetz subsumirte, wenn er in äusseren auf die Anwendung des *verbrecherischen Mittels gerichteten Handlungen* sich ausdrückt“ cum p. 612 et passim in opere Neues Archiv. Luden, über den Versuch des Verbr. cap. II, p. 90-109 cum p. 227-229 de coniur. in rempubl. »Vielleicht liesse sich aus den Worten dieser Stelle (I. 1, § 1 ff. ad leg. Iul. Mai.) sogar ableiten, dass in ihr die eingegangene Verschwörung bereits einen Erfolg gehabt haben müsse“ cum seqq. et p. 267-271 et passim de singulis delictis; contra Zirkler, Beurtheilung der Fälle des Versuchs je nach der Verschiedenheit der Verbrechen, Archiv des Crimin. Rechts, Neue Folge Ao 1839, p. II, p. 289-298 de conatu remoto beneficii, falsi, egregie Ludenum aliosque resellit, quamquam ab eo magis recedo de notione conatus univere adhibita; Mittermaier über den Unterschied vollendeter und versuchter Verbrechen, Neues Archiv, vol. IV, p. 1, p. 18. Recte Lelièvre neque generalem regulam de conatu remoto sancitam fuisse, neque de solo delicto Maiestatis hunc conatum a Romanis puni-tum fuisse existimat, de notione conatus solummodo ab eo dissentio. Comment. de conatu parte I, cap. III, § 13, p. 106-112. Zachariae die Lehre vom Versache, vol. I, § 115, p. 218-220. contra Welcker, die letzten Gründe vom Recht, Staat und Strafe histor. Theil p. 560, contendit Romanos doctrinæ sensu non solum inter conatum et consummatum delictum, sed etiam inter remotum et proximum conatum distinxisse. Faider, diss. de lege 2 Cod. poen. seu de conatu delinq. Traj. ad Rhen. 1825, cap. IV, § 2, p. 19. Romanos conatum ut actum illicitum non ut conatum punivisse, exceptis criminibus laesae Maiestatis et perduellionis putat, quod negandum est, nam in omnibus delictis coniuratio non ut conatus sensu doctrinæ punitur a Romanis: contra factum speciale conatus non ad solam Maiestatem neque ad eius speciem perduellionem pertinet teste Sa-

tim delictum perficere (consummare) possit, in iudicium vocata fuisse censem, a qua regula pauca, uti coniuratio, excipiuntur: haec partim Lelièvre, deinde Zachariae et Zirkler refellerunt, quamquam Zirkler causas factorum, quae hodie conatus remotus habentur, quod ad Romanos attinet, nimis auxit: egregie legem Corneliam de Sicariis et ea, quae Senatusconsultis, Constitutionibus Principum vel moribus ei addita sunt, cum Ciceronis oratione pro Clientio et cum Seneca Rhetore comparavit et hisce probavit „venenum habere, vendere, terere” de conatu remoto, ut hodie vocatur, accipienda esse: sic etiam ille, qui cum telo occidendi hominis animo ambulabat, poena legis Corneliae de Sicariis tenebatur, tametsi nihil fecisset vel facere incepisset, et dubium est, num de insidiis structis solis haec interpretari debeamus; in lege Iulia de vi sufficiebat, si quis cum telo in publico esset, vel si arma domi coëgisset: variae species coniurationum et in legibus de vi et in lege Iulia Majestatis et in tit. Cod. ad hunc tit. prohibentur: consilium certum, de quo inter coniuratores convenit, adminicula idonea requiruntur: nihil de facto coepito, de conditione noxii, ut Luden in primis eam definit, occurrit.

A Romanis igitur facta, quae delictum parant, et in delictis contra rempublicam commissis et in aliis delictis, nec raro puniebantur, nec tamen sensu doctrinae inter gradus conatus distinguebatur.

turnino l. 10, pr. ff. de poen. cum l. 1, § 1 ff. de lege Corn. de fals. cum l. 20 ibid. cum l. 3 pr. ff. de vi » consilium inierint» et passim. Philipse de con. delinq. § 3, p. 11, 12, § 12, p. 24, § 13, p. 31.

QUAESTIO VI

De factis auctorum et ceterorum sociorum delicti committendi. Factane eorum, quibus maleficium paratur vel eius executio incipit, puniuntur? Ecquid autem poena in talia eorum facta statuta est, si haec factor nihil omnino fecit, vel, ut recentiores dicunt, in conatum auctorum vel aliorum sociorum per se spectatum?

Nulla generalis regula in iure Romano sancita erat de speciebus sociorum a se invicem sciungendis et variis poenis adficiendis, vel de eorum conatu, sive per se spectato, sive ex ratione, qua eorum facta cum factoris delicto cohaerent, definiendo ac puniendo; saepius tamen in legibus iudiciorum publicorum variis verbis et formulis auctores nominantur eademque iis ac factoribus imponitur poena. In lege Cornelia de Sicariis „mandator caedis” vel latiori sensu „qui causam mortis praebet” proprio scribitur de caede, quae facta est, sed ipsa lex Cornelia iubebat magistratum teneri, qui operam dederat, ut alius innocentem accusaret; tunc profecto nullum damnum ortum erat.

Praeterea Ulpiani et Pauli verba de lege Cornelia universe valere videntur, unde auctor ex ea lege eadem poena ac factor multabatur, si hic factum, quo delictum parabatur, vel eius executio incipiebat, commiserat, dummodo tale factum lege Cornelia, Senatus-consultis, Constitutionibus vel moribus prohibitum esset, vel ad eius exemplum vindicaretur; e. g. si factor

cum telo ambulabat, hominem occidendi animo vulnerabat, venenum habebat, faciebat hoc.

Haec confirmantur lege Iulia Maiestatis, ubi ex formulis „cuius opera dolo malo,” „opera, consilio, dolo malo” „facere curaverit” auctor saepe ad facta committenda, quae delictum parant, vel, quae initium delicti exsequendi spectant, factorem impellit, ut auctores coniurationis, vel factorum, quae solummodo ad minicula sunt aliorum factorum, quibus res publica luditur; et in hac lego universe requiritur ad poenam auctoris, ut factor talia fecerit; exceptio tamen lege ab Ulpiano proponitur de seditione militum „quive milites sollicitaverit concitaveritve, quo seditio tumultusve aduersus rem publicam fiat,” de qua iam disputavi, ubi de lege Iulia Maiestatis egi, et de ea non constat, an, uti a militibus ad paganos, ab eo, qui plures milites incitare studet ad auctorem, qui unum militem ad seditionem impellere conatur, protrahenda sit, nec ne, praecipue, quam *sollicitatores alienarum nuptiarum et matrimoniorum interpellatores*, verisimiliter etiam ille, qui de stupro mulieri donis persuadere studeat, iam poena afficiuntur, antequam feminae revera persuaserint, et quum de auctoribus seditionis dubitari liceat, saltem ex verbis ipsarum Pauli Receptarum Sententiarum. Quidquid sit, haec paucae sunt exceptiones a regula, neque in his causis Romani sensu doctrinae recentiorum de conatu in conatum auctorum per se spectatum animadverterunt.

In legibus iudiciorum publicorum, uti in delictis, quae in privatis iudiciis puniebantur, alii socii delicti formula „cuius ope,” vel „cuius ope et consilio” si-

milibusque saepe eadem poena afficitur atque delicti factores: quod non tantum de factis cum eventu, sed etiam de iis, quae apud nos conatus proximus vel remotus dicerentur, affirmandum est: exceptiones de auctoribus allatae ad ceteros socios non pertinent.

In stupri causa, quae ad iudicium extra ordinem referenda erat, comites pueri (vel puellae) abducti vel corrupti, socii igitur, quod facinus non prohiberent, sed hoc fieri sinerent, sive hoc delictum paratum, sive hoc coeptum esset, sive illud esset perfectum, capitis poena plectuntur, quae gravior est quam poena factoris, si flagitium imperfectum est: causa plane specialis erat: puer vel puella erat tenerae aetatis: a comitibus vel maxime pendebat, an delictum perpetratur, eorum curae iuvenes erant commissi: fortasse etiam humilioris erant conditionis 1).

1) Conf. I. 15 ff. ad leg. Corn. de Sicar. (Ulp.) I. 1 pr. ibid. I. 4 ff. ad leg. Iul. de vi publ. »utile id staret, homines commodaverit» cum I. 3, § 6 quum dubia est, nam valde cohaeret cum I. 3, § 4 et in ea de facto perfecto, consummato mentio sit, propter alia loca tamen videtur potius intelligenda esse de causa, quum factor possesse domo, agro suo, aut navi sua deieccisset hominibus, quos a mandatore vel amico acceperat, I. 1, I. 3, I. 10 (ubi coniunguntur *ope, consilio*) ff. ad leg. Iul. Mai. I. 5 Cod. ad leg. Iul. Mai. pri cum § 6, I. 36 ff. de furt. »*ope, consilio*» I. 152 ff. de regul. iur. § 1 et 2 et passim. Plura loca dedit Zachariae die Lehre vom Versuche der Verbr. vol. II, § 194-197, p. 109-115, § 198 de verbis *ope et consilio*, de quibus ipsi Romani Iurec. diu dubitarunt p. 116 et in not. cum § 199-201 de iudiciis publ. unam exceptionem esse I. 1 ff. ad leg.; Iul. Mai. concedit »*curaverit*» recte refert ad ea, quae facta sunt a parte factoris, contra Luden, über den Versuch des Verbrechens, cap. II, p. 239 verbum »*curaverit*» interpretatur de generali clausula ad conatum puniendum sc. factorum enumeratorum I. 3.

In fragimentis Pandectarum ad legem Iuliam Maiestatis semel tantum verbum „ope” occurrit, quamquam *consilio* alii praeter auctores quoque designari possunt, uti appareat e. g. ex Saturnini notissimo fragmento „quosque alios suadendo iuvuisse sceleris est instar,” nam „iuvare consiliis” non de auctore per se spectato accipendum est, sed de eo, qui factori iam quaedam facienti consilia dat. In lege 5 Cod. ad leg. Iul. Mai. socii coniurationis, qui primas partes agunt, sacramentum suscipiunt plurium sociorum, vel cum hostibus communicant, quibus facta ad coniurationem ad finem perducendam mandantur, aequiparantur minoris momenti sociis, qui conditione vel necessitudine, qua gaudent, ab aliis sociis et nomi-

consul. etiam p. 229, 231, p. 293-301 omni exceptioni a regula adversatur, saepius auctores puniti esse videntur, sed generalis regula neganda est. Conf. etiam scriptores citati § mea de conatu ex lege Iulia Maiestatis impr. de verbis ult. l. 1 ff. ad leg. Iul. Mai. De formula »qui causa mortis fuerit” M. F. Quintiliani Declam. 270. in opp. stud. soc. Bipont. vol. IV, p. 94 definitio causae mortis p. 96, 97. Paul. Rec. Sent. L. V, tit. 23, § 1 ap. Blond. vol. II, p. 314 »mortisve causam praestiterint” cum § 11, p. 315. Coll. Leg. Mos. et Rom. tit. I, § 4 ap. Blond. vol. II, p. 409. De hac re in specie egit Zachariae. Clariss. Birnbaum nuper probavit notiones diversarum sociorum specierum Romanis Iurecons. non latissime, von dem Begriffe vom socius in den Quellen des Röm. Strafrechts, in opere Archiv des C. R., N. F. Ad 1842, p. I, praecl. p. 7, 11, 17 et not. 33 de iure Portugall. not. 34, 35 de iure Rom. p. 7-26. de diff. inter species auct. p. 21 »alicui persuadere, aliquem hortari ad faciendum et instruere consilio. Formulam »causam mortis praebere” latius quam de mandato caedis accipiendam esse recte existimat not. 47, p. 22, p. 24 et p. 37-42 Mitschuldigen universe de sociis non de specie Gehülfen potius Gefährten et de verbis societas criminis.

natim ad ducibus factionis pendent; hi „satellites, consili ac ministri” vocantur et sibi similes fuisse videntur: sunt vero socii facti, quoniam caedes Imperatoris, reipublicae proditio, bellum civile parantur.

QUAESTIO VII.

*Quid iure Romano constitution est, si noxiūm poenitet,
antequam ille delictum perfecit.*

Nullam generalem regulam, si noxius a delicto faciendo, antequam illud coeptum est, sponte recedit, neque de una neque de altera lege iudiciorum publicorum in iure Romano scriptam fuisse ex iis, quae de conatu apud Romanos disputavi, iam efficiendum est; deinde veterum testimonia in Corpore Iuris aliisque Iureconsultorum scriptis hac de re nobis deficiunt: etenim loca, quae afferuntur, solummodo de singulis causis agunt, et plura, quae in glossis et a recentioribus scriptoribus in primis a Hiddema Longsma citantur, ad iudicia privata pertinent, neque ad delicta horum iudiciorum, de quibus postea extra ordinem etiam cognoscetbatur: merito tamen Longsma Kleinschrodiūm refellit, quod hic scriptor omnes fere causas ad iudicia privata referret: præterea Kleinschrod 1) contendit in causis enu-

1) Kleinschrod, System. Entwickel u. s. w. ed. tert. vol. I, § 42, p. 94. » Die Frage wird von Verschiedenen geläugnet, die sich auf einige römische Gesetze berufen (i. e. ad prohandum conatum, si noxiūm ante consummationem delicti poenitet, non esse punien-

meratis de factis nullius momenti, vel de sola voluntate agi, quae veritati repugnant, ut mox videbimus.

dum et in not., ubi solommodo de causa iud. publ. l. 5 ff. ad Senat. Turpili citatur. Deinde pergit »Aber wer Lust hat diese Verordnungen nach zu schlagen, wird finden, dass sie bloss vom Privatinteresse sprechen, oder von ganz unwirksamen, ganz unbedeutenden Handlungen, die gar keine Rücksicht verdienen; oder dass in gedachten Stellen vorausgesetzt wird: das Verbrechen sey zwar im Willen vorgenommen gewesen, aber noch keine Handlung habe diesen Willen als wirksam bewiesen.“ Hiddema Longswa, Disput. de Quaest. »An delinquenti conatus poena sit sufficientis, si delinquens intento consilio, sponte et ultro, nulla ratione extrinsecus accedente coactus, a delicto consummando et conficiendo abstineat“ Groningae 1828 in Dissert. Acad. Groninganae 1828, vol. II, hic solam causam Maiestatis l. 5 Cod. omisit: de lege 19 de falsis non dubitat, quum hanc de poenitentia noxiis intelligat cap. I, p. 18-20. convenit l. 1, § 2 ff. »quod quisque iuris non directe ad hanc quaestionem pertinere, altamen huic quaestioni legem citatam cohaerere affimat, propter rationem a Iureconsulto allatam «conatum non effecisse.“ Verum probatione opus esset, regulam generalem hoc loco a Iureconsulto proponi, quam sententiam iam refelli. Sententiam Kleinschrodi parvum recte impugnat p. 23-26; minus recte vero scribit. »Quod enim attinet eas tantum de negotiis privatis agere, maxime negandum mihi videtur, cum fere omnes a me adductae leges publica spectent negotia, ut l. 1, § 2 D. quod quisque iuris — l. 21, § 7 D. de furtis;“ deinde citat Senatuscons. Turpili. et l. 19 pr. ff. de fals. — De his omnibus contendit »quae relationem habent ad publicam utilitatem ac securitatem.“ Tandem p. 26 statuit Romanos universe conatum delinquenti (sc. sensu doctrinae) a poena liberasse, si noxious ante consummationem delicti sponte ab illo committendo recedit. Henke, Handbuch des Criminalrechts und der Criminalpolitik, § 40, vol. I, p. 257 de poenit. »mag es immer mit dem Beweise, den man aus dem römischen Rechte für diesen Satz zu führen versucht hat, sehr misslich stehen“ et not. 9, p. 260 ubi tantum cit. l. 1 ff. quod quisque iuris, l. 11 ff. de in ius voc., l. 3 ff. de his qui not. infam., omisit igitur causas, quae indicia publica vel in specie delicta contra rem publ. spectant, l. 21 ff. de furt. nullo

Causae privatorum iudiciorum, quae afferuntur, partim hanc quaestionem non spectant: sic Ulpianus respondens ad Edictum „quod quisque iuris” nullam rationem voluntatis mutatae magistratus habet, sed dicit eum non teneri, quia contra ius (iniuria) statuere non potuit, quippe qui de talibus personis iurisdictionem non habuerit. Ulpianus indicat ante consummatam iniuriam poenam de magistratu sumi non posse, quod simili modo valet de verbis Pauli ad Edictum „de in ius vocando,” ex quo duce Labcone poenale iudicium dari negat, „si poeniteat libertum.”

modo huc referri potest, nam affirmatur solummodo hac lege aliquid notioni delicti furti ex Romanorum sententia deesse. conf. Zachariae die Lehre vom Versuche, vol. I, § 81, p. 139-140 cum § 269, vol. II, p. 270 et not. 1. De mutato consilio l. 21 ff. de furtum non fit; l. 8, Cod. Iust. de his quibus ut indignis cum publico iudicio et accusatione quodammodo cohaeret, sed agitur de publicatione bonorum, non de poena proprie sic dicta, et de his quibus hereditas auferitur, minus igitur quam lex ff. ad Sct. Turpill. causa iudicij publ. dicenda est. conf. etiam Zachariae, die Lehre vom Versuche § 270, p. 272-274 et in not. § 272, p. 276-279 et § 273, p. 279, 280 de l. 3 et l. 4, Cod. Theod. de apostatis, quas recte de delictis contra religionem interpretatur et de poenitentia sensu religionis Christianae. Exempla § 272 cit. nihil probant, nisi noxium puniri, si post delictum perpetratum (e. g. fursum) eum poenitet: haec vero causa ex iure constituendo eodem modo diuidicanda esset et ab alia (sc. si, antequam delictum ex lege perpetratum esse censeatur, noxium poenitet) longe distat. Fenerbach, Lehrb. des peinl. Rechts ed. Mittermaier ed. 12, § 42, p. 47 cum not. 3. Mitterm. p. 49. van Hasselt, diss. iurid. variis argum. 1778, dissert. III, cap. V, p. 47 rem breviter tractat et nihil fere nisi legem 19 ff. ad leg. Corn. de fals. adhibet. Verbo „poenitentia” nonnunquam usus sum ad hanc notionem indicandam, ne semper pluria verba de hac notione mihi conscribenda essent. Hoc verbum saepe a veteribus usurpatum, non tamen hoc sensu.

Ex Praetoris mente huic rei aequiparantur facta a poenitentia plane aliena „si patronus vocatus non venierit aut (si) non invitus vocatus sit.”

Tres causae cum iudiciis publicis cohaerent Senatus-consulti Turpilianii, legis Corneliae de falsis Digestorum et legis 5 Cod. ad leg. Iul. Mai. quarum duae a Kleinschroedio, una ab Hiddema Iongsma omissae sunt.

Senatusconsultum Turpilianum scilicet Caesarum aetate in gratiam eorum, qui accusabantur, et, ut ci-
ves ab innocentibus deferendo abstinerent, factum, pri-
mum de iudiciis publicis solis sancitum est, deinde
Principum Constitutionibus ad facta iudiciorum publi-
corum, de quibus lapsu temporum extra ordinem co-
gnoscebatur, protractum est: Senatusconsultum in ac-
cusatores, qui tergiversabantur i. e. ab accusatione
iam facta desistebant, poenam pecuniariam et infa-
miam statuit: a Paulo vero quaestio ponitur, an ille,
qui libello Principi dato, falsum se obiecturum mina-
tus est, si non obiecisset, hoc Senatusconsulto te-
neatur, et propterea respondet eum non teneri, quod
nondum commiserit factum ad Senatusconsultum
pertinens, nam lege 1 Cod. ad hoc Senatusconsultum
Imperator Antoninus interpretatus est consilium Se-
natusconsulti de factis accusatoris, quae requirun-
tur, ut in Senatusconsultum incidat: causa criminis,
ait Caesar, debet esse ordinata, id est inscriptiones
depositae esse debent et fideiussor de exercenda lite
datus esse debet, is qui accusatur, sub custodia officii
sit, necesse est. Haecce omnia desunt in causa a
Paulo tractata, unum factum libelli Principi dandi
non sufficit, caetera accusator minatus est, non fecit:

factum, de quo eum poenitet (quaqua ratione), non est delictum sensu Senatusconsulti: iam ea mitto quae de varia indole talis delicti et delictorum, quae in legibus iudiciorum publicorum occurunt, vel ad eorum exemplum, vel extra ordinem vindicantur, in medium proferri possent 1).

1) I. 5 ff. (XLVIII, tit. 16) ad *Senatuscons. Turpilianum* (Paul. L. 2 Resp.) cum I. 1, pr. § 1-3, § 8, § 9, I. 3, I. 15 pr. cum § 1. »An ad eos, qui hodie de iudiciis publicis extra ordinem cognoscunt, Senatusconsultum pertineat, quaeritur. Sed iam hoc Iure ex Sacris Constitutionibus utimur, ut pertineat.“ Ex I. 1, § 10 e. g. apparel *Senatusconsultum sancitum esse in eos, qui ab accusatione instituta desisterent, magis ex I. 1, Cod. Iust.* (IX, tit. 45) »qui crimen publici iudicij detulit et causa criminis ordinata (id est inscriptionibus depositis et fideiussore de exercenda lite praestito) coque, qui accusatur, sub custodia officii facto, non impetrata abolitione ab executione (criminis) destitutus,“ cum I. 2, 4, 6. Egregio de hoc *Senatuscons.* disputat Platnerus *Quaest. de iure criminum Romano.* Q. VI, cap. III, p. 131-138, sine animo calumniandi *Senatusconsulto teneri posse et a calunnia et a praeyericatione talem tergiversationem esse distinguendam ostendit* p. 123 seqq., p. 138 seqq. conf. etiam p. 134, not. 1. *Ipsa accusatio ex Senatusconsulto propter destitutum crimen iudicij publici non erat iudicium publicum*, ut p. 136 probat. Minus recte igitur Hiddema Longsma Pauli verba ad SCt. interpretatur, cap. I, p. 21, 22 »eum, qui ab inchoato delicto (hoc loco falsum obiicere) sponte et ultro desistat, non puniri,“ nam, ut ipse concedit *Senatusconsultum latum erat in eos, qui ab accusatione desistebant, huius rei causa puniendus fuisset, non vero, quod cum calumniari voluisset.* Hoc iam vidit celeb. Zachariae Gött. Die Lehre vom Versuche der Verbrechen, vol. II, p. 270, not. 3: § 269 qui glossam refellit »obgleich doch gerade die Frage darin bestand, ob jener drohende wegen dieser Sinnesänderung bestraft, also nach dem SCtum Turpill. als ein die Anklage fallenlassender Ankläger betrachtet werden könne.“ — Hoc probe tenendum est *falsum a Paulo non usurpari de calunnia, sed de accusatione delicti falsi ex lege Corn. de fals., ex Senatuscons., moribus caet.*

Longe alia est res in fragmento Pauli in tit. Dig. de lege Cornelia de falsis, quem locum ipse Zachariae summi quoque momenti censem, imo vero quaerit, an Paulus minus recte legem Sullae interpretatus sit. Ad verba ipsa animum attendamus, priora „si ad totum (sc. falsam monetam) formare noluerunt“ cum sequentibus „suffragio iustae poenitentiae“ coniungenda sunt: hacc ultima nos certiores faciunt, qua mente Paulus priora scripserit: initio scilicet voluntas noxiorum ad monetam percutiendam tendebat, falsam monetam confidere cooperant, antequam haec moneta perfecta esset, eorum voluntas est mutata, a facinore destiterunt: voluerunt hanc formare, hanc totam formare noluerunt suffragio iustae poenitentiae i. e. voluntate mutata: hic sensus verbis inest: nulla argumenta afferuntur Paulum errasse in lege Cornelia interpretanda.

Lex Cornelia de falsis non tota ad nos pervenit: eam solummodo ex Digestorum, ex Codicis fragmentis et ex Pauli Rec. Sent. cognoscimus: in hisce singula quaedam facta prohibentur et tam pauca de nummis adulterandis inveniuntur, ut vix aliquid certi ex iis deduci possit, sed ut potius quaerendum sit, an, ut Luden et Zachariae voluerunt, delictum falsos nummos percutiendi ex ea tantum puniatur, si moneta est plane percussa: praeter verba „adulteraverit — conflaverit“ apud Paulum „laverit, raserit, corruperit, vietiaverit“ inveniuntur, quae accipienda sunt de factis minoris momenti et quibus noxiis nummos non plane adulteravit. Deinde in Digestis de lege Cornelia legitur „qui in aurum quid vitii addiderit“ eum hac lege teneri. Et de aliis falsi speciebus societas, pac-

tum ad obligationem innocentium, falsas testationes coniiciendi, pactiones ad litem instruendam, itaque facta, quibus delictum falsi paratur, quae apud nos conatus remotus vocarentur, lege Cornelia de falsis vel ad ciuius exemplum moribus vel Senatusconsulto Liboniano plectuntur 1), unde probabile fit saltem in-

1) I. 19 ff. pr. de lege Cornelia de falsis. cum I. 8, I. 9 pr. I. 1, § 1 »pactusve fuerit, societatem coerit ad obligationem innocentium, ex Senatusconsulto (sc. Liboniano) coeretur" I. 8, § 3 »coierint" (poena legis Corneliae) I. 20 eod. »falsi poena coercentur, et qui ad litem instruendam advocatione testibus, pecuniam acceperunt, obligationem, pactionem fecerunt," cum I. 6, eod. cum I. 8, Cod. ad leg. Corn. de fals. (IX, tit. 22). cum Pauli Rec. Sent. L. V, tit. 25 ad leg. Corn. testam. cum § 2, cum § 5 et defin. falsi, § 3 ap. Blond. Inst. vol. II, Monum. p. 318. Coll. Leg. Mos. et Rom. tit. VIII, de falso testim. cap. V et VI verba Pauli »qui ob falsum testimonium perhibendum pecuniam acceperit, dederit" cap. VII verba Ulp. insp. § 3 »pactusve fuerit, societatem coerit" et § 4 ap. Blond. vol. II, p. 427, 428. conf. Zachariae die Lehre vom Vers. vol. I, § 74, p. 122-124. »Ist es nicht möglich, dass Paulus einen ganz falschen Entscheidungsgrund für die Absolution gebraucht? oder müssen wir uns nicht vielmehr die Sache so erklären, dass Paulus sagen wollte: wenn auch das percutere monetam schon unter der Drohung des Gesetzes begriffen seyn sollte, so fodert auch das Gesetz *dolus malus*, und von diesem kann da nicht die Rede mehr seyn, wo die Thäter, von der völligen Formation der Münze, von dem Verbrechen aus Reue abgestanden sind." Deinde recte animadvertis causas legis Pauli aetate protrahi: tandem ibi opinatur, quum haec species falsi Maiestatis delictum haberetur, regulas de Maiestate etiam de falsa moneta valuisse. Minus recte hanc quaest. tractat. § 269, vol. II, p. 270-273. »Sie würde vollkommen beweisen, was man bisher darin gefunden hat, sobald nur erst der Beweis geführt werden wäre, dass der Versuch der Münzfälschung als solcher, wäre die Sinnesänderung des Thäters nicht dazwischen gekommen, nach den Grundsätzen des Römischen Strafrechts einer Bestrafung unterlegen hätte." Hoc neque universe neque de

terpretatione etiam libera republica inde a lege Sul-
lae factum eius, qui monetam falsam percutere in-

hac lege probari potest, sed hoc probare conatus sum singula
quaedam facta, quibus falsa moneta confici incipitur, fortasse etiam
paratur, quibus ad falsum testimonium dicendum tenditur (uti
paecta, coniurationes) puniri. Luden, über den Versuch des Ver-
brechens, cap. II, p. 272-274. » Es heisst nun zwar in der Stelle,
der Fälscher solle mit Strafe verschont bleiben aus Rücksicht auf
seine René. Aber er blieb wohl in jedem Falle mit Strafe verschont,
wenn er den eigentlichen Act des Fälschens nicht vollendet hatte —
Es folgt dieses aus dem ganzen Charakter des Römischen Criminal-
processes. — Von jedem der den Act des Fälschens noch nicht
vollendet hatte, wurde angenommen dass er diese Absicht nicht
gehabt habe. Darin bestand die *insta poenitentia*, d. h. zu rechter
Zeit — die *Consummation* der Münzfälschung, wie jeder Fälschung,
besteht erst darin, dass Gebrauch gemacht worden war von dem
gefälschten Gegenstände,“ cum p. 174, 175, 183, 184 et seqq.
Hicce ult. locis ad ius Romanum refert theoriam suam aliorumque; si
philosopha principia spectamus, haec theoria etiam nimis subtilis est
de falso ut laesione iuris veri (Verletzung des Rechtes auf Wahrheit)
cum cap. II, p. 98-103 et passim. Welcker, die letzten Gründe
vom Recht, Staat und Strafe, hist. Theil. p. 508 et not. 1, qui
existimat Romanos poenitentiae noxiæ rationem non habuisse: ab eo
cit. l. 65 ff. de furt.; verumtamen hac lege Ulp. sermonem habet de
mutato consilio, postquam res in potestatem furis venerat, post-
quam contrectatio aderat et factum plane notioni furti convenie-
bat: furtum igitur iam erat consummatum. Sententia Ludeni de pro-
batione magis vera est quam illa Welckeri dolum iure Romano nun-
quam ex re probari potuisse. Die letzten Gründe p. 572, 573. Le-
lièvre, Comment. de conatu parte I, cap. III, § 14, regulam ge-
neralem de tali poenitentia iure Romano non sancitam esse profi-
tetur, p. 112-114 egrégie l. 10 ff. de fals. cum l. 2, Cod. de fals.
mon. et cum delicto Mai. (l. 5 Cod.) comparat, et recte Croppium
refellit, quod ad causam poenitentiae attinet: minus recte ad poenitentiam
refert l. 11 ff. de in ius vocando, et de quibusdam aliis
legibus facit: nimis dubitat de lege Pompei, de parricidiis (l. 1 in
fine) conf. Lelièvre p. 116, 117. Cropp, Comment. de praecl. iur.

cipiebat, flabat, punitum fuisse: quod si haec euidam propter legis verba de illis temporibus neganda esse videantur, procedente aetate, quum legibus causae similes moribus adderentur, quum Iureconsulti leges latiore sensu interpretarentur, facile fieri potuit, ut factum monetae evadendae poena legis Corneliae mulctaretur, antequam perfectum esset: tunc profecto animadversio Ludeni et Zachariae de hac causa non valeret poenitentiam non spectari posse, quod tale factum non haberetur delictum, antequam esset perfectum. Multo minus Ludenus audiendus est de poenitentia agendum esse post monetam falsam ex omni parte percussam, quod haec species falsi, ut ceterae species, usu rei ad alium fallendum demum consummetur, nam philosopha principia ex delicti natura repetita procul dubio non ad ius Romanum, ut legibus, Senatusconsultis, Constitutionibus et moribus constitutum erat, referenda sunt.

Sed sribit Zachariae: nonne Paulus potius hisce indicavit dolum deesse, de dolo non amplius quaeri

Rom. circa pan. con. delinq. parte I, tit. V, p. 75-78 non valde accurate, neque omnes leges assert part. II, L. IV, tit. I, p. 80. Von Wächter in primis ex l. 19 ff. de fals. hoc deducit, non omnes leges Iur. Rom. apud eum occurunt, Lehrbuch des Römisch-Deutschen Strafrechts, vol. I, p. 143, § 86, pauca ap. Bauer, Lehrbuch des Strafrechtes ed. 2, 1833, § 71, p. 109 et uot. c. p. 110, Hepp, über den gegenwärtigen Stand der Lehre von versuchten Verbrechen, Archiv des Criminalr. Neue Folge Ao 1836, p. II, § 9, p. 251, 252, nimis universe de Iure Romano hoc affirmat, recte assert l. 19 ff. de fals., minus recte l. 21, § 7 ff. de furtis, cuius causa recte a Iurec. Zachariae vituperatur. Die Lehre vom Versuche, vol. II, § 269, p. 270, not. 1.

posse; verumtamen his respondere liceat, si factum dolo malo committitur et in legem incidit, regula hoc puniri, quamquam deinde factorem poenitet, Paulum affirmare dolum initio noxio fuisse, quum ageret mutationem consilii non per se spectari, sed cum factis cohaerere: dolus vero saepe quidem ex re, non vero ex re sola, ut Ludeno visum est, probabatur: eius sententia de probatione in iudiciis apud Romanos, quamquam acutissime disputat, non plane veritati convenit: etenim facta, quae delictum parant, nonnunquam in legibus poena afficiuntur, et haecce dolo malo in delictum tendere probari oportebat, quod non semper ex re fieri poterat.

In hac speciali igitur causa Iureconsulti Romani de poenitentia illius, qui factum ex lege puniendum admirerat, neque hoc perfecerat, cogitarunt: hoc autem non ad omnes legis Corneliae de falsis causas protrahendum est, sed ad eius speciem falsae monetae cundenae pertinet: fortasse ad eum, qui nummos corrupti, rasit: quod talia facta similia minoris gravitatis sint.

Postquam a Constantino delictum falsae monetae delictum Maiestatis haberi iussum erat, ideoque eius poena erat asperata, noxii eius eodem beneficio gavisi esse videntur, quia hoc nominatum non est abrogatum, et quia analogia, ut recte contendit Lelièvre, hic non de poena asperanda, at vero de poena mitiganda adhibetur.

In gravissima specie Maiestatis ex lege 5 Cod. in coniurationibus, nempe contra Principem et rem publicam, venia ei, quem coniurationis ante delictum perfectum poenituit, est concessa, quibus confirmatur sententia mea et doctissimi Lelièvre de poe-

nuntia facti falsae monetae, nam haec Maiestatis species specie legis 5 Cod. levior est. ^{etiam} ^{ad} ^{et} ^{et} ^{et}
 mZachariae et vel maxime Iudicis hoc exemplum poenitentiae ponere tribuendum esse; sed admiriculum esse ad securitatem reipublicae eavenidum existimatunt, cui sententia aliquid veritatis esse libenter profiteor, alioquin aut illi scribunt, omnes socii poena fuissent liberati, heque quidam eorum, qui hoc delictum deferrent, praemio fuissent ornati, verum ex eo, quod rei publicae salutem simul prospiciatur, non in deducendum est. Imperatorem Arcadium poenitentiam non spectasse: factum iam adorat, quod ut delictum pleitebatur, hoc factum ad aliud nempe ad eadem Imperatoris, vel eorum, qui eius consilio intererant, vel ad reipublicae statum mittendum, vel ad rempublicam hostibus prodendam spectabat: venia datur, si a coniuratione quis destitit, si faciendo non pergit: hisce inest notio poenitentiae sensu recentiorum, vel haec proxime talium notioni accedunt, quod Zachariae etiam plaine negare non ausus est. Nulla ratio habetur, am vera poenitentia ductus sit onus, un ad meliorem frugem redierit, verum tamen hodie recte a pluribus iure consultis conceditur in iure inter causas poenitentiae distinguishingi non posse: metus poenae saepius poenitentiae solet esse causa¹⁾ (recte confitetur, ergo non sive
¹⁾ De l. 5 Cod. ad leg. Iul. Mai. Luden über den Versuch des Verbrechens, cap. II, p. 275. » Auch beweiset die Bedingung, dass der Gegenstand der Eröffnung oder Mittheilung der Behörde noch unbekannt gewesen seyn müsse, dass die ganze Bestimmung der angeführten Stelle nichts ist, als eine Sicherheitsmassregel, um desto leichter zur Entdeckung der Verschwörungen zu gelangen.« Zacha-

Imperator Arcadius conditiones poenitentiae addidit noxiūm factionem prodiſſe; si hoc exordio initiae factionis fecit praemio donabitur, si ipse factione usus est, vel sero hanc detulit, veniam impetrabit: differentia potest etiam intelligi de eo, qui breviter socius fuit nec de coniuratione peragenda conventus cum aliis habuit, iis assentitus est. Conditiones ab Imperatore salutis publicae causa praecepit scriptae sunt, venia tamen partim propter poenitentiam, sit illa metus poenae, conceditur: si verba stricte interpretari velimus, „studio verae laudis accensus” meae sententiae valde faverent: haec mitto, quia verba Imperatoris saepe rhetorem redolent. Verisimile mihi videatur saltem inde a Constitutione Arcadii, vel si haec non nova sunt, ante eius aetatem hanc veniam ad noxios coniurationum contra rempublicam *ex lege Iulia Maiestatis* pertinuisse, nam gravissimae huiusmodi coniurationum species in lege 5 Codicis in-

riac die Lehre vom Versuche der Verbrechen, vol. II, § 273, p. 280-282. »Dagegen waren es wohl mehr politische Gründe, insbesondere die Hoffnung dadurch die Entdeckung des beabsichtigten gefährlichen Verbrechens zu befördern, welche die Kaiser Arc. u. Hon. veranlassten die bekannte l. 5 Cod. mit der Zusicherung zu schliessen.“ Deinde de aliis sociis et de praemiis eorum, qui initio coniurationis factae detulerunt. Tandem »Insofern kann man aber hier allerdings von einer Ausnahme reden, als hier der Richter dazu ermächtigt und verpflichtet wird, denjenigen Theilnehmer an der Verschwörung, welche die aufgestellte Bedingung erfüllt hat von aller Strafe frey zu sprechen.“ Deinde sequitur conjectura ex lege l. 3 ff. de eust. reorum (XLVIII, tit. 3). contra Weiske, Hochverrat und Majestätsverbrechen, § 38, p. 137 et not. 10 regulam non ad alia delicta universe protrahendam esse censem.

veniuntur, eo magis igitur hoc de levioribus dicendum est.

Cum Iurec. Zachariae conjectura assequi non ausim hoc de omnibus coniurationibus cuiuscunque delicti valuisse.

Argumentum a contrario, ut vulgo dici solet, ex lege 1 ff, ad legem Pomp. de parricidiis indoli iuris Romani valde repugnat, etenim contrariam sententiam ex verbis legis vel ex Iureconsulti responsione statuere legibus iudiciorum publicorum et responsis Iureconsultorum ipsis adversatur; facta ad exemplum legis vel interpretatione nonnunquam protrahuntur, sed tunc factis legis similia sunt, quod de exemplo Zachariae ex Pauli Rec. Sent. quoque affirmandum est. Praeterea ex lege Cornelia de Sicariis sufficiebat, si noxius venenum emerat, eo magis in paululum graviore delicto parricidii: etiamsi cum Ludeno propter doli probationem alia hisce accedere deberent e. g. aliquem venenum cibo miscuisse, non requirebatur, ut venenum revera dedisset. In causa apud Paulum „qui quum vellet occidere, id casu aliquo perpetrare non potuerit, 1)” quaestio a poenitentia plane aliena est,